На правах рукописи

Славинский Павел Вячеславович

**ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ
В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБОРОННОГО ЗАКАЗА**

Специальность 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право

АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Москва 2019

Работа выполнена на кафедре финансового права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия».

Научный руководитель: **Писенко Кирилл Андреевич**
кандидат юридических наук, доцент, профессор
кафедры финансового права ФГБОУ ВО
«Российский государственный университет
правосудия»

Официальные оппоненты: **Саттарова Нурия Альвановна**
доктор юридических наук, профессор, заведующая
кафедрой финансового и экологического права
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
университет»

Малыхина Елена Александровна
кандидат юридических наук, доцент кафедры
финансового, банковского и таможенного права
ФГБОУ ВО «Саратовская государственная
юридическая академия»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный
университет»

Защита состоится «21» мая 2019 года в 16:00 на заседании диссертационного совета Д 170.003.03 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет правосудия» по адресу: 117418, г. Москва, ул. Новочерёмушкинская, д. 69, ауд. № 910.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия».

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия» по адресу <https://rgup.ru/?mod=pages&id=5806>.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Е.В. Мигачева

I. Общая характеристика работы

Актуальность темы диссертационного исследования. Реализация государственной программы вооружения предусматривает выделение из средств федерального бюджета в рамках выполнения государственного оборонного заказа (далее – ГОЗ) в период с 2011 по 2025 годы более 30 триллионов рублей бюджетных ассигнований на разработку, производство, ремонт, обслуживание и модернизацию вооружения, военной и специальной техники, необходимых для обеспечения обороны и безопасности государства¹.

Направление государством крупных объёмов бюджетных денежных средств на закупку продукции для обеспечения обороны и безопасности в рамках выполнения ГОЗ обуславливает наметившуюся тенденцию по существенному усилению мер государственного финансового контроля в данной области общественных отношений с целью оперативного выявления и пресечения уполномоченными органами государственной власти и организациями случаев неэффективного и нецелевого расходования.

При этом, как показывает практика, несмотря на активно проводимые в последние годы мероприятия по усилению мер государственного финансового контроля, включая совершенствование законодательства, количество совершаемых финансовых правонарушений в сфере государственных закупок, осуществляемых в том числе в рамках выполнения ГОЗ, продолжает оставаться на достаточно высоком уровне².

От эффективности и качества реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, преследующего цель обеспечения соблюдения контролируемыми лицами требований финансового законодательства, напрямую

¹ По данным Стокгольмского международного института исследования проблем мира (Stockholm International Peace Research Institute), являющегося одной из ведущих организаций в области изучения проблем обороны и безопасности, в настоящее время Российская Федерация входит в число лидирующих государств по уровню расходов, выделяемых из бюджета на обеспечение национальной обороны и безопасности. См. подробнее: Мировые военные расходы: рост в США и Европе, снижение в странах-экспортерах нефти [Электронный ресурс]. Режим доступа: <https://www.sipri.org/sites/default/files/Milex-Press-Release-2017-RUS.pdf> (дата обращения: 27.03.2017).

² Согласно сведениям Счётной палаты РФ по результатам контрольных мероприятий в 2016 году выявлено 898 нарушений законодательства в сфере закупок на общую сумму 53,1 млрд. рублей [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.ach.gov.ru/press_center/news/29982 (дата обращения: 12.04.2017).

зависит также и поддержание надлежащего уровня обороноспособности и безопасности государства.

Указанные обстоятельства обуславливают необходимость поиска наиболее оптимальных и рациональных путей совершенствования правового регулирования общественных отношений, связанных с осуществлением государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

В таких условиях неизбежно существенно возрастает роль и значение науки финансового права в подробном исследовании и скорейшем разрешении возникающих у правотворцев и правоприменителей проблем, препятствующих эффективной и качественной реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Степень научной разработанности проблемы. Различные проблемы осуществления государственных закупок в достаточной степени освещены в современной юридической науке. При этом исследование правового регулирования данной области общественных отношений проведено преимущественно сквозь призму гражданского права (Ю.Г. Архипов, Л.В. Андреев, К.В. Кичик, А.Е. Кирпичев, Ф.А. Тасалов, М.В. Шмелев, В.А. Щербаков и другие) и административного права (А.В. Винницкий, В.С. Гладкова, К.И. Фамиева, В.В. Кикавец, Э.В. Немченко и другие).

В гораздо меньшей степени проблемы правового регулирования государственных закупок становились предметом исследования учёных, изучающих финансовое право (А.Б. Золотарева, Д.Л. Комягин, К.Б. Маркелов, Е.А. Малыгина).

Выявлению и разрешению отдельных проблем правового регулирования государственного финансового контроля в сфере государственных закупок посвящены, в том числе научные работы Т.А. Гусевой, В.С. Лопатникова, Н.А. Саттаровой, И.П. Соколовой, С.Р. Тажетдинова и ряда других учёных.

Отдельным аспектам правового регулирования области общественных отношений, связанных с особенностями формирования, размещения, выполнения и контроля государственных закупок, осуществляемых в рамках ГОЗ, посвящены

в том числе научные исследования В.М. Корякина, В.И. Кузнецова, Л.В. Слепенковой и Е.А. Свиных.

Вместе с тем в настоящее время в науке финансового права отсутствуют комплексные, надлежащим образом структурированные и связанные между собой в единое целое фундаментальные теоретические знания о правовом регулировании государственного финансового контроля в сфере ГОЗ. Существующие научные исследования по финансовому и административному праву, рассматривающие различные проблемы реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, носят фрагментарный характер, и не рассматривают его как систему.

Пробелы в теории финансового права неизбежно негативно сказываются на правотворческой деятельности, способствуя появлению коллизий между различными нормами права и их частичному дублированию между собой ввиду недостаточной синхронизации между положениями отдельных нормативных правовых актов, а также влияют на невозможность формирования единообразных подходов в правоприменительной практике различных органов государственной власти и организаций, и на неопределённость правового статуса отдельных субъектов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Объектом диссертационного исследования выступают общественные отношения, складывающиеся в ходе организации и проведения государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Предметом диссертационного исследования являются нормы бюджетного законодательства, законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, законодательства о ГОЗ, регламентирующие порядок организации и проведения государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также правовая доктрина и акты индивидуального регулирования (судебная и административная практика).

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении проблем правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ и подготовке научно обоснованных предложений по их разрешению.

Достижение поставленной цели предопределило необходимость решения следующих **задач**:

1) исследовать основные исторические этапы возникновения, становления и развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ и выявить ключевые тенденции совершенствования отечественного законодательства, направленные на создание условий для повышения эффективного и целевого расходования бюджетных денежных средств;

2) уточнить цель, задачи и основные подходы реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ;

3) раскрыть содержание понятия, юридической сущности и элементов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также определить его место в общей системе государственного финансового контроля;

4) определить состав и правовой статус субъектов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также оценить эффективность существующего межведомственного взаимодействия уполномоченных контролирующих органов государственной власти и организаций и подготовить предложения по его улучшению;


[…]


На основе доктрины финансового права субъекты рассмотренной формы финансового мониторинга условно поделены на две самостоятельные группы:

органов и агентов финансового мониторинга. Так, первую группу образует Федеральная служба по финансовому мониторингу – федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции и полномочия по аккумулированию (сбору и учёту) поступающей от Федерального казначейства (при казначейском сопровождении) и соответствующих уполномоченных банков (при банковском сопровождении) информации о совершённых либо планируемых к совершению головными исполнителями (исполнителями) различных финансовых операциях в ходе исполнения контрактов, заключенных в рамках выполнения ГОЗ.

В случае обнаружения признаков незаконного использования бюджетных денежных средств данное ведомство в рамках реализации межведомственного взаимодействия, основанного на платформе «ЕИС ГОЗ», в установленном порядке и сроки передаёт имеющуюся информацию в правоохранительные органы, контролирующий орган в сфере ГОЗ (ФАС России), Центральный банк РФ, осуществляющий полномочия по соблюдению уполномоченными банками требований законодательства в ходе осуществления банковского сопровождения, а также государственным заказчикам, которые на основе представленных сведений принимают решения о финансировании контрактов.

В свою очередь, вторую группу образуют Федеральное казначейство (при казначейском сопровождении) и уполномоченные банки (при банковском сопровождении), которые в разрезе данных правоотношений являются по своему правовому статусу агентами финансового мониторинга, осуществляя проверку и санкционирование финансовых операций с выделяемыми из федерального бюджета денежными средствами для исполнения предусмотренных контрактами заданий на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.

Проведённое детальное исследование правового регулирования общественных отношений, связанных с осуществлением банковского и казначейского сопровождения, также позволило признать наличие у последнего ряда преимуществ, к которым, например, относятся его безвозмездность, более строгая и регламентированная процедура санкционирования финансовых

операций, возможность использования хранящихся на едином казначейском счету денежных средств с целью получения дополнительных доходов в бюджет и снижения уровня дебиторской задолженности Федерального казначейства.

Кроме этого, предусмотренный казначейским сопровождением порядок авансирования способствует прекращению широко распространённой в настоящее время практики размещения головными исполнителями (исполнителями) полученных в качестве авансов от государственных заказчиков денежных средств на депозиты в уполномоченных банках для извлечения дополнительной прибыли.

Во втором параграфе *«Особенности применения риск-ориентированного подхода при проведении проверок в рамках государственного финансового контроля в сфере ГОЗ»* путём использования сравнительно-правового метода проведен анализ зарубежной практики внедрения риск-ориентированного подхода в контрольно-надзорную деятельность органов государственной власти.

Обосновано, что организация и проведение ФАС России как специальным контролирующим органом государственного финансового контроля в сфере ГОЗ плановых проверок с учётом применения риск-ориентированного подхода преследует цель повышения качества и эффективности реализации данным федеральным органом исполнительной власти возложенных на него функций и полномочий за счёт оптимального использования имеющихся ограниченных ресурсов.

При этом установлено, что применение риск-ориентированного подхода в ходе реализации финансового контроля в рассматриваемой области общественных отношений имеет свои характерные особенности выявления потенциальных рисков несоблюдения контролируемыми субъектами требований законодательства, определяющего порядок формирования (планирования), размещения и выполнения ГОЗ. Так, в зависимости от степени тяжести наступления негативных последствий с учётом размера финансовых обязательств критерии риска подразделены на низкий, средний и умеренный.

Кроме этого, доказано, что практическое применение риск-ориентированного подхода в рамках реализации государственного финансового контроля в сфере ГОЗ объективно способствует снижению излишней административной нагрузки на контролируемых субъектов.

В заключении делается обобщение основных теоретических и практических выводов и положений диссертационного исследования, направленных на совершенствование действующего правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

**Основные положения диссертационного исследования отражены
в следующих опубликованных автором работах:**

1. Статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации:

1) *Писенко К.А., Славинский П.В.* Финансовый контроль в сфере государственного оборонного заказа как фактор обеспечения финансовой безопасности // Вестник РУДН. Серия: Юридические науки. - 2016. - № 4. - С. 148-58 (0,2 п.л.).

2) *Славинский П.В.* Этапы развития системы правовой регламентации и государственного финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа // Финансовое право. - 2016. - № 11. - С. 39-44 (0,2 п.л.).

3) *Славинский П.В.* Принципы государственного финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа // Финансовое право. - 2018. - № 8. С. 39-42 (0,2 п.л.).

4) *Славинский П.В.* К вопросу о понятии государственного оборонного заказа и его правовой природе // Право в Вооруженных Силах – Военно-правовое обозрение. - 2018. - № 9. - С. 66-69 (0,1 п.л.).

II. Статьи в иных научных изданиях:

5) *Славинский П.В.* Реформирование системы финансового и антимонопольного контроля в сфере государственного оборонного заказа // Верховенство права и правовое государство: проблемы теории и практики: Материалы X международной научно-практической конференции. – М.: РГУП, 2016. - С. 774-777 (0,1 п.л.).

6) *Грешнев А.А., Славинский П.В.* Особенности антимонопольного регулирования в сфере государственного оборонного заказа // Российское конкурентное право и экономика. - 2016. - № 3 (7). С. 54-61 (0,2 п.л.).

7) *Славинский П.В.* ФАС России как специальный орган финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа // Финансовый контроль в сфере публичных финансов: Материалы Международной научно-практической конференции. Москва, 25 ноября 2016 г. / Под ред. И.А. Цинделиани. М.: РГУП, 2017. С. 41-48 (0,2 п.л.).