«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и
инновациям ФГБОУ ВО
«Юго-Западный
государственный университет»
О.Г. Ларина

«19» апреля 2019 г.

**ОТЗЫВ
ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Юго-Западный государственный университет»
на диссертацию Славинского Павла Вячеславовича по теме
«Государственный финансовый контроль в сфере государственного
оборонного заказа», представленную на соискание учёной степени
кандидата юридических наук по специальности
12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право**

Исследование вопросов развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере государственного оборонного заказа (ГОЗ) в последние годы приобретает всё более острый характер в связи с необходимостью безотлагательного разрешения часто возникающих проблем в правоприменительной деятельности, которые вызваны, в первую очередь, недостаточным соотношением между собой норм законодательства, что, зачастую, приводит к их коллизиям.

Несмотря на проводимую государством целенаправленную политику по существенному ужесточению мер реализации государственного финансового контроля в области закупок, в особенной степени при выполнении ГОЗ, остаётся ещё достаточно много неразрешённых проблемных вопросов, которые в силу ряда причин приводят в конечном итоге к неэффективному или нецелевому расходованию бюджетных денежных средств.

В этой связи, подготовленное П.В. Славинским диссертационное исследование представляет не только научный интерес, так как направлено на формирование понимания государственного финансового контроля в сфере ГОЗ как самостоятельной системы, интегрированной в систему общего государственного финансового контроля, но при этом имеющей свои характерные особенности, но также и практический, целью которого является совершенствование правоприменительной деятельности по результатам анализа и разрешения проблемных вопросов, с которыми сталкиваются субъекты правоотношений в данной сфере.

От успешного разрешения наукой финансового права существующих теоретических и практических проблем зависит дальнейшее совершенствование правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а привлечение внимания научно-экспертного сообщества к обсуждению тех или иных аспектов реализации финансового контроля в данной области общественных отношений является, без преувеличения, необходимым залогом выбора правильного вектора развития законодательства и формируемой на его основе правоприменительной практики.

В подготовленном П.В. Славинским диссертационном исследовании поднимается и разрешается ряд достаточно важных проблем теоретико-практического характера, а именно: определение исторических этапов и тенденций развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ; уточнение цели и задач реализации государственного финансового контроля в исследуемой области общественных отношений; раскрытие содержания понятия, юридической сущности и элементов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также определение его места в общей системе государственного финансового контроля; определение финансово-правового статуса контролируемых субъектов и специфики применяемых ими форм и методов финансового контроля;

исследование характерных особенностей правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ в части реализации банковского и казначейского сопровождения государственных контрактов (контрактов) как формы финансово мониторинга и применения риск-ориентированного подхода при организации и проведении плановых проверок.

Совокупность сформулированных в диссертационном исследовании задач свидетельствует о его всестороннем (комплексном) и системном характере, так как оно включает в себя анализ всех элементов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ.

Также представляется верным использованный П.В. Славинским перечень методов, позволивших максимально подробно исследовать поставленные в диссертационном исследовании проблемы теоретико-практического характера.

Выбранная автором структура работы напрямую связана с перечнем поставленных в ней целей и задач.

Первая глава диссертационного исследования максимально полно исследует сформированную теоретическую базу по теме работы на предмет сопоставления с позицией автора. В том числе, сформирован понятийно-категориальный аппарат, а также исследовано элементное содержание и место государственного финансового контроля в сфере ГОЗ в общей системе государственного финансового контроля.

Также подробно исследован вопрос возникновения, становления и развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ и выявлены основные тенденции этого генезиса с точки зрения усиления мер реализации контроля за расходованием бюджетных денежных средств, выделяемых на закупку вооружения, военной и специальной техники.

Вторая глава диссертационного исследования всецело посвящена анализу состава и полномочий субъектов государственного финансового контроля в сфере ГОЗ и их правовому статусу, а также затрагивает вопросы реализации межведомственного взаимодействия между уполномоченными органами государственной власти.

Сделан вывод об особом финансово-правовом статусе Федеральной антимонопольной службы (ФАС России) как органа внутреннего государственного финансового контроля. Также подчёркнут финансово-правовой статус Министерства обороны Российской Федерации, осуществляющего в пределах своих полномочий функции по контролю за расходованием бюджетных денежных средств в рамках реализации финансового мониторинга в ходе осуществления банковского сопровождения государственных контрактов (контрактов), принимая участие в реализации банковского сопровождения.

В третьей главе проводится исследование характерных особенностей осуществления государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а именно одновременной реализации банковского и казначейского сопровождения государственных контрактов (контрактов), а также установленного Правительством Российской Федерации требования об обязательном применении контролирующим органом в сфере ГОЗ риск-ориентированного подхода при организации и проведении плановых проверок хозяйствующих субъектов на предмет соблюдения требований законодательства в сфере ГОЗ.

Диссертационное исследование П.В. Славинского обладает научной новизной, а выносимые на защиту положения имеют существенное значение для науки финансового права как в части восполнения существующих пробелов в понятийно-категориальном аппарате, так и в части определения финансово-правового статуса отдельных уполномоченных контролирующих органов.

Наиболее интересными и наукоёмкими представляются выводы автора относительно дефиниции понятия государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, а также о финансово-правовом статусе ФАС России как органа внутреннего государственного финансового контроля.

Не менее важен и проведённый автором диссертационного исследования анализ этапов исторического развития правового регулирования государственного финансового контроля в сфере ГОЗ, который позволил выявить основные исторические тенденции совершенствования реализации финансового контроля в части применения форм и методов.

Использование в работе трудов не только по финансовому праву, но и по гражданскому и административному праву, в том числе теории права, а также экономической теории свидетельствует о глубокой теоретической проработке затронутых вопросов.

Выводы диссертационного исследования, подкреплённые судебной практикой, позволяют утверждать о теоретической значимости работы как для правовой науки в целом, так и для науки финансового права в частности, а также о её практическом значении, нацеленном на подготовку предложений о совершенствовании законодательства и правоприменительной практики.

Некоторые положения и выводы диссертационного исследования П.В. Славинского в силу своей новизны представляются дискуссионными и нуждаются в уточнении и дополнительной аргументации, в частности:

1. Не прослеживается чёткой грани между осуществлением государственного финансового контроля в сфере закупок и в сфере ГОЗ. Вследствие этого возникает вопрос: в чём именно заключается ключевая и наиболее характерная особенность правового регулирования данной области общественных отношений, которая свидетельствует о необходимости создания и применения государством в лице уполномоченных органов

государственной власти специальных мер по осуществлению финансового контроля за расходованием бюджетных денежных средств, выделяемых на выполнение ГОЗ?

Также предлагается уточнить, что осуществляемые уполномоченным контролирующим органом – ФАС России полномочия по контролю в сфере ГОЗ касаются не только проверки вопросов расходования бюджетных денежных средств, выделяемых в рамках Государственной программы вооружения, но и по другим статьям, в том числе в части, касающейся обеспечения деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации и Военно-Морского Флота, а также деятельности иных органов государственной власти, осуществляющих закупку не по ГОЗ но с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

2. Представляется целесообразным рекомендовать автору диссертационного исследования уточнить позицию в части проведенного сравнительного анализа между банковским и казначейским сопровождением государственных контрактов (контрактов) по ГОЗ.

Вывод автора о том, что казначейское сопровождение имеет ряд преимуществ по отношению к банковскому сопровождению допустим, но должен быть более подробно изложен автором.

Требует дополнение позиции автора в части того, какие именно объективные причины и факторы свидетельствуют о том, что контроль за расходованием бюджетных денежных средств в рамках реализации казначейского сопровождения представляет собой более эффективный механизм по сравнению с деятельностью уполномоченных банков, фактически получивших контрольные полномочия при проверке осуществляемых головными исполнителями и исполнителями финансовых операций при выполнении ГОЗ.

3. Более подробного разъяснения требует позиция автора о необходимости предоставления ФАС России функций по государственной

регистрации цен работы и услуги наряду с уже существующей функцией по регистрации цен на товары, поставляемые единственными поставщиками в рамках выполнения ГОЗ.

Назревает объективный вопрос о наличии предпосылок для подготовки подобных предложений: чем обусловлена необходимость расширения функционала ФАС России, и какие последствия можно ожидать в будущем от реализации подобного рода изменений путём внесения соответствующих изменений в законодательство? Более того, интересен механизм исчисления цен на товары и возможность применения этого механизма при осуществлении закупок не только в рамках ГОЗ?

Несмотря на вышеуказанные спорные и дискуссионные положения, диссертационное исследование П.В. Славинского на тему «Государственный финансовый контроль в сфере государственного оборонного заказа» вносит определённый вклад в науку финансового права, восполняя существующие теоретические пробелы, а подготовленные предложения отличаются не только новизной, но и практической значимостью, преследующей создание условий для анализа возможных путей совершенствования правового регулирования данной области общественных отношений.

Диссертационное исследование П.В. Славинского является актуальной, самостоятельной завершённой научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям, предъявляемым к диссертациям, представляемым на соискание учёной степени кандидата юридических наук и критериям, установленным Положением о порядке присуждения учёных степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

Подготовленные автореферат диссертации и научные публикации П.В. Славинского охватывают содержание и элементы диссертационного

исследования и отвечают требованиям, предъявляемым к подобного рода работам.

П.В. Славинский заслуживает присвоения учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право.

Отзыв подготовлен доктором юридических наук (научная специальность 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право), доцентом, заведующим кафедрой финансового права, конституционного, гражданского и административного судопроизводства ФГБОУВО «Юго-Западный государственный университет» Игорем Борисовичем Лагутиным.

Отзыв прошёл обсуждение и утверждение на заседании кафедры финансового права, конституционного, гражданского и административного судопроизводства ФГБОУВО «Юго-Западный государственный университет» (протокол от 16.03.2019 г. № 5).

доктор юридических наук, доцент,
заведующий кафедрой финансового права,
конституционного, гражданского и
административного судопроизводства ФГБОУВО
«Юго-Западный государственный университет»

И.Б. Лагутин

ФГБОУВО «Юго-Западный государственный университет»
305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, д. 94
тел.: +7 (4712) 50-48-00
эл. почта: rector@swsu.ru
сайт: <https://swsu.ru/>

Лагутина

И.Б. Лагутин